
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 

 

 

Comune di Cervasca 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 557 DEL 28/08/2024  

 
OGGETTO: 
RIVERSAMENTO SOMME ALLO STATO PER RISTORO SPESE RILASCIO CARTE DI 
IDENTITA' ELETTRONICHE  - PERIODO DAL  PRIMO AL QUATTORDICI AGOSTO 
2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

la sottoscritta RABINO dott.ssa Roberta 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
RICHIAMATE: 
 

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026(documento unico di programmazione);  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  

- La deliberazione GC n. 6 del 11/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG finanziario 
2024; La deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 24/02/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025 (documento unico di 
programmazione) 

- Il decreto n. 6 del 3/11/2023 con il quale si attribuisce alla sottoscritta la competenza 
gestionale e la responsabilità della presente area con potere di adottare atti anche di natura 
tecnica gestionale con valenza esterna;   

 
 
VISTI 

- il Regolamento di Contabilità vigente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 17 del 27/04/2023; 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  
- Acquisito il parere favorevole tecnico e di correttezza dell’azione amministrativa; nonché di 

compatibilità e copertura monetaria qualora richiesto, espressi dai responsabili di area ai 
sensi dell’art.19 del TUEL 267/2000 e art.147/bis; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 
relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, c.4, del D.L.gs. 
18/0/2000 n.267;  
 
PREMESSO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015, adottato in 
applicazione dell’art. 10 comma 6 del D.L 78/2015 è stata introdotta la nuova C.I.E., con formato 
rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via esclusiva con graduale 
eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e documentata urgenza segnalati 
dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o 
gare pubbliche;  
 
VISTO che l'importo del corrispettivo è stato fissato, dall'art. 1 del Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 pubblicato sulla GU serie generale n. 139 del 
16/06/2016 in €. 16,79 per il ristoro delle spese di gestione sostenute dallo Stato, ivi comprese 
quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa vanno aggiunti i diritti fissi nonché 
quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comunali quali introiti di propria 
spettanza;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 11/06/2018, con la quale si è deliberato 
che i diritti fissi e di segreteria a favore dell'Ente, da esigere all'atto del rilascio della nuova Carta di 
identità Elettronica, sono arrotondati e determinati in € 16,79 + € 5,16 + € 0,05, arrotondando 
quindi il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del corrispettivo da versare allo Stato, ad € 
22,00;  
 
DATO ATTO che proceduto all'avvio del servizio di emissione della CIE in data 18 giugno 2018 e 
che, nella Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n.11/2016, 
vengono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento il 
quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di ogni mese al bilancio dello Stato dei corrispettivi 
di competenza statale; Preso atto, che nella sopra citata Circolare Ministeriale n. 11/2016, è 
indicato che "....sarà curata da questa Direzione la richiesta di riassegnazione delle somme 
versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'Interno e destinata, quanto ad € 
1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad € 0,70 per ciascuna carta, a 
favore del comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio...."; Dato atto che lo stesso decreto 
stabilisce che le somme percepite debbano essere versate dai Comuni il quindicesimo e l’ultimo 
giorno lavorativo di ciascun mese presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) codice IBAN: IT 
81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, con imputazione al capo X – cap. 3746, causale: Comune di 
…………….. corrispettivo per il rilascio di n ……..… carte d'identità elettroniche periodo dal ……… 
al ………” dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica 
gestione_cie@interno.it ed allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento;  
 
VISTO che nel periodo di emissione dal primo agosto al quattordici agosto 2024, sono state 
emesse n.36 Carte d'identità Elettroniche;  
 

DETERMINA 
 
1. DI DARE ATTO che nel periodo indicato in oggetto sono state emesse n. 36 Carte d'Identità 
Elettroniche, per un incasso complessivo così suddiviso:  
 
 
 
 
 
2. DI IMPEGNARE pertanto il corrispettivo da rimborsare allo Stato sul Cap.99.01.07 13570/14.2 
per il ristoro delle spese di gestione, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento, 
relative al rilascio delle Carte d'Identità Elettroniche rilasciate da questo ente nel periodo 
sopracitato ammontanti a €.604,44;  

n. CIE incasso 
complessivo

da versare allo 
Stato

diritti fissi per il 
Comune

36 792,00€            604,44€             187,56€            



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. DI DARE ATTO che la quota da riversare allo stato viene accertata e incassata con imputazione 
al capitolo del bilancio esercizio corrente 708/4.2 denominato- "RIVERSAMENTO SOMME ALLO 
STATO PER RISTORO SPESE RILASCIO CARTE D'IDENTITA' ELETTRONICA";  
 
4. DI ACCERTARE le somme di cui alla tabella precedente al fine di accogliere i versamenti alle 
casse comunali da parte degli agenti contabili nominati con riferimento in particolare al capitolo: 
9.0200 (708/4.2) per la quota da versare allo stato mentre le somme per diritti e quota spesa CIE a 
carico dell’ente verranno accertate come di consueto sulla scorta delle dichiarazioni rese 
mensilmente dall’agente contabile nominato che provvederà al versamento dell’importo alla 
tesoreria comunale.  
 
5. DI RICHIEDERE al Servizio Finanziario, di effettuare il versamento a favore del Ministero 
dell'Interno - Dipartimento dei Servizi Demografici, con versamento all'entrata del Bilancio dello 
Stato, e con imputazione al capo X e capitolo 3746 chiedendo di indicare quale causale "Comune 
di CERVASCA corrispettivo per il rilascio di n.36 carte di identità elettroniche'' presso la Tesoreria 
di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600; n. CIE incasso 
complessivo da versare allo Stato diritti fissi per il Comune € 792,00  € 604,44  € 187,56;  
 
6. DI RICHIEDERE ai dipendenti del servizio anagrafe di inviare l’apposita comunicazione al 
Ministero dell'Interno tramite il portale CIE;  
 
7. DI DAR INCARICO alla Sig.a B.F. della tenuta della contabilità relativa alle CIE emesse quale 
Agente contabile dell’Area Demografica.  
 
8. DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2024.  
 
9. DI DARE ATTO che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.lgs. 
267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli 
adempimenti previsti dal D.lgs. stesso.  
 
10. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.  
 
11. DI DICHIARARE che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 
compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in corso, 
verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere restituito al 
sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato al comma 2 
dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 

 

 

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
RABINO dott.ssa Roberta 

 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

Cervasca, lì 28/08/2024 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                  RABINO dott.ssa Roberta 


